<sup>1</sup> Et intonuit de cælo Dominus, et Altissimus dedit vocem suam; grando et carbones ignis. Et misit sagittas suas, et dissipavit eos; fulgura multiplicavit, et conturbavit eos. Psalmus 17, v. 14, seq.

<sup>2</sup> Vox Domini super aquas; Deus majestatis intonuit; Dominus super aquas multas. Psalmus 28, v. 3.

<sup>3</sup> Domine, inclina cælos tuos, et descende; tange montes, et fumigabunt. Fulgura corrusionem, et dissipabis eos; emitte sagittas tuas, et conturbabis eos. Psalmus 143, v. 5, seq.

<sup>4</sup> Regum Lib. 1, Cap. 7, v. 10.

<sup>5</sup> *Ibidem*, Cap. 12, v. 18.

<sup>6</sup> Dominus dedit tonitrua, et grandinem, ac discurrentia fulgura super terram. Exodi Cap. 9, v. 23.

<sup>7</sup> Job, Cap. 37, v. 2, 4, seq.

*ejus, et sonum de ore illius procedentem... Post eum rugiet sonitus; tonabit voce magnitudinis suæ, et non investigabitur, cum audita fuerit vox ejus. Tonabit Deus in voce sua mirabiliter, qui facit magna, et inscrutabilia.* L' autore dell' Ecclesiastico finalmente, esaltando la potenza e la magnificenza di Dio,<sup>1</sup> *vox tonitrui ejus*, scrive, *verberabit terram, tempestas aquilonis, et congregatio spiritus.*

Avendo dunque il tuono e la folgore per effetti soprannaturali, gli antichi non tardarono molto a riguardarli come presagj e come indizj del futuro. Infatti per qual fine avrebbe dovuto Giove tuonare di tempo in tempo, se ciò non era per annunziare agli uomini il futuro? Certamente egli non lo faceva sempre per punire, poichè d' ordinario allo scoppiare del tuono o non compariva la folgore, o niuno ne era tocco. Conveniva dunque credere che Giove tuonasse per qualche altra cagione, e si trovò ragionevolissimo il dire che egli lo faceva per dare ai mortali qualche notizia dell' avvenire. Una tale opinione è antichissima. Presso Omero<sup>2</sup> le armate di sera stan banchettando. Si fa festa, e si beve con allegria. Improvvisamente si ascolta un tuono. L' augurio è creduto infausto. Una mano agghiacciata stringe tutti i cuori. La gioia cessa, e al riso succede la serietà taciturna e la gravità pensierosa. Si fanno libazioni a Giove, e ciascuno prega questo Nume ad allontanare dal suo esercito la sventura minacciata dal tuono. I fulmini, o i tuoni veduti o uditi mentre il cielo compariva

<sup>1</sup> Ecclesiastici Cap. 43, v. 18.

<sup>2</sup> *Homerus*, Iliad. Lib. VII, v. 476, seq.

sereno, teneansi in singolar modo per misteriosi e terribili.

Forte tuonasti, o Giove, eppure il cielo  
 È stellato tutt'or, nube non veggo:  
 Certo a qualche mortal vuoi dare un segno: